Дело № 1-272/2020

УИД: 26RS0010-01-2020-001368-20

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Георгиевск 08 июля 2020 года

Георгиевский городской суд Ставропольского края в составе: 

Председательствующего судьи Якушевой О.Б.,

при секретаре Сааковой Т.А.,

с участием: государственного обвинителя помощника межрайонного Георгиевского прокурора Лузан Л.И.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката АК №1 г. Георгиевска ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Георгиевского городского суда Ставропольского края уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в г. ..., гражданина РФ, со средним образованием, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, холостого, не работающего, военнообязанного, инвалида III группы, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в ..., находясь на участке местности с географическими координатами – широта: №№ долгота: №, расположенном в 500 метрах от автодороги «Западный обход г. Георгиевска» в административных границах ст. Георгиевской Георгиевского городского округа Ставропольского края, где произрастал один куст дикорастущего растения конопли, заведомо зная о наркотикосодержащих свойствах растения конопли, оборвал листья и части растения конопли, тем самым, незаконно приобрел наркотическое средство, а затем направился к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где, оставил куртку с находящимся в ней наркотическим средством, тем самым, стал незаконно хранить наркотическое средство. Примерно в 14 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 взял свою куртку с находящимся в ней ранее газетным свертком с наркотическим средством, отправился в г. Георгиевск где примерно в 15 часов 20 минут, ФИО1, находясь на территории автовокзала, расположенного по адресу: ул. Калинина № 20 г. Георгиевска Ставропольского края, оставлен сотрудниками полиции, для проверки документов по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КРФ об АП, в результате чего, был доставлен в опорный пункт полиции на территории автовокзала г. Георгиевска. В опорном пункте полиции ФИО1, желая избежать уголовной ответственности, достал из-под надетой на нем куртки газетный сверток и, не имея реальной возможности распорядиться находящимся при нем наркотическим средством иным способом, пытаясь действовать незаметно для сотрудников полиции, бросил данный газетный сверток с находящимся внутри него наркотическим средством – каннабис (марихуана), на пол под лавочку, на которой сидел, однако его действия стали очевидны для сотрудников полиции, которые впоследствии в присутствии понятых изъяли данное вещество в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 42 минут до 16 часов 10 минут в помещении опорного пункта полиции, расположенного на территории «Автовокзала» г. Георгиевска по адресу ул. Калинина № 20 г. Георгиевска Ставропольского края. На основании заключения эксперта № 40-Э от 23 марта 2020 года изъятое вещество было признано наркотическим средством - «каннабис», которое включёно в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённый постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 и отнесён к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещён в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ. Согласно постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса РФ» и его масса после высушивания составила 18,49 грамм, что является значительным размером.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в инкриминируемом деянии признал полностью, в содеянном раскаялся, и показал суду о том, что 19 марта 2020 года он нарвал в ст. Георгиевской Георгиевского городского округа Ставропольского края части данного растения с целью дальнейшего употребления путем курения, так как иногда это помогает ему снять боль в ампутированной кисти руки, спрятал сорванные части под принадлежащую ему куртку и пошел домой.

ДД.ММ.ГГГГ, около 14 часов 50 минут, он вышел из своего дома, взяв свою куртку с газетным свертком с находящейся в нем частями растения конопли, и пошел в сторону автовокзала, где к нему подошли сотрудники полиции и попросили предъявить документы. Документов при нем не было, поэтому они попросили его проследовать в опорный пункт полиции. В связи с тем, что он очень сильно испугался привлечения его к уголовной ответственности за незаконно хранящееся наркотическое средство, он воспользовался моментом и незаметно от сотрудников полиции выбросил на пол под лавочку имеющийся при нем сверток с коноплей, но его действия заметили сотрудники полиции. Он не признался что у него имеются запрещенные к обороту вещества, а затем отрицал, что сверток который он выбросил, принадлежит ему, так как испугался. Затем признал факт принадлежности свертка с наркотическим веществом ему. Затем дознаватель в присутствии понятых произвел осмотр места происшествия, сверток положил в пакет, и опечатал его. Затем его доставили в отдел полиции г. Георгиевска, где в присутствии двух понятых у него изъяли смывы с пальцев и ладоней рук, которые упаковали в пакет. В другой пакет упаковали контрольный ватный тампон. Горловины пакетов перевязали нитью, концы которых опечатали полосками бумаги с пояснительными текстами, где расписались он и понятые. Также он показал место, где сорвал части растения конопли. 

Вина подсудимого ФИО1 также подтверждается следующими доказательствами по делу. 

Показаниями свидетеля Свидетель №1, допрошенного в судебном заседании, который показал, что 22 марта 2020 года примерно в 15 часов 40 минут он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия, а именно, служебного помещения полиции на территории автовокзала г. Георгиевска. В ходе осмотра места происшествии присутствовал ФИО1 Перед началом производства осмотра места происшествия ему и второму понятому разъяснили их права и обязанности как понятых. Сотрудники полиции произвели осмотр помещения и на полу в углу под лавочкой обнаружили газетный сверток с веществом растительного происхождения зеленого цвета. Обнаруженный сверток с веществом был изъят сотрудниками полиции, упакован соответствующим образом и опечатан отрезком бумаги, на котором расписались все присутствующие. На вопрос сотрудников полиции ФИО1 пояснил, что данный полимерный пакет принадлежит ему, в нем находится наркотическое средство «марихуана», которое он нарвал для собственного употребления без цели сбыта, после осмотра места происшествия был составлен протокол.

В служебном кабинете у ФИО1 были отобраны образцы смывов с ладоней и пальцев рук, которые также упаковали соответствующим образом и опечатали отрезком бумаги, на котором расписались все присутствующие. Таким же образом был упакован в другой пакет и опечатан контрольный ватный тампон. Перед началом, в ходе и по окончанию следственных действий заявлений или замечаний от присутствующих не поступало.

Показаниями свидетеля Свидетель №2, допрошенного в судебном заседании, который показал, что в марте 2020 года он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия, а именно, служебного помещения полиции на территории автовокзала г. Георгиевска. В ходе осмотра места происшествии присутствовал ФИО1 Перед началом производства осмотра места происшествия ему и второму понятому разъяснили их права и обязанности как понятых, также разъяснили права и обязанности. Сотрудники полиции произвели осмотр помещения и на полу в углу под лавочкой обнаружили газетный сверток с веществом растительного происхождения зеленого цвета. Обнаруженный сверток с веществом был изъят сотрудниками полиции, упакован соответствующим образом и опечатан в служебном кабинете у ФИО1 были отобраны образцы смывов с ладоней и пальцев рук, которые также упаковали соответствующим образом и опечатали отрезком бумаги, на котором расписались все присутствующие. Таким же образом был упакован в другой пакет и опечатан контрольный ватный тампон. Перед началом, в ходе и по окончанию следственных действий заявлений или замечаний от присутствующих не поступало.

По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании оглашены показания свидетеля Свидетель №2, данные в ходе предварительного следствия, на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ в связи с возникшими противоречиями в части предложения выдать ФИО1 запрещенные к обороту вещи и предметы, о том что, сотрудники полиции ФИО1, предложили добровольно выдать вещи и предметы, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, на что ФИО1 в его присутствии и присутствии второго понятого сказал, что ничего запрещенного не имеет (л.д. 44)

Свидетель Свидетель №2 подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного следствия. 

Показаниями свидетеля Свидетель №3, допрошенного в судебном заседании, который показал, что работает в должности инспектора мобильного взвода ОР ППСП ОМВД России по Георгиевскому городскому округу. В его должностные обязанности входит выявление и раскрытие преступлений и административных правонарушений. ДД.ММ.ГГГГ, он совместно с напарником находился на маршруте патрулирования, в районе автовокзала г. Георгиевска Ставропольского края. Примерно в 15 часов 20 минут они заметили мужчину, который вел себя неадекватно. Они решили проверить у него документы, подошли к нему, представились и предъявили свои служебные удостоверения. ФИО1 было предложено пройти в пункт полиции на территории автовокзала для установления его личности и составления административного материла. Также ему был задан вопрос о том, имеется ли у него что-либо запрещенное к свободному обороту на территории РФ, в том числе, наркотические средства, на что ФИО1 ответил отказом и ничего добровольно не выдал. Они проследовали в пункт полиции, где ФИО1 попытался незаметно выкинуть газетный сверток под лавочку на пол, который находился у него под курткой, но это стало очевидным для него. Впоследствии ФИО1 сознался, что сверток принадлежит ему, что в нем находится марихуана, которую он нарвал в лесополосе, о чем было сообщено в дежурную часть, на место приехала следственно-оперативная группа.

Суд, оценивая показания свидетелей, находит их достоверными, поскольку они последовательны, устанавливают одни и те же факты, согласуются и взаимосвязаны с другими исследованными по делу доказательствами, представленными стороной обвинения.

Кроме этого, виновность ФИО1 подтверждается письменными доказательствами по делу, полученными с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, а именно: 

Протоколом осмотра места происшествия от 22 марта 2020 года, из содержания которого следует, что в ходе осмотра места происшествия - ОРППСП по адресу: 

<

...>, был изъят газетный сверток с веществом растительного происхождения, которое незаконно приобрел и хранил ФИО1, фототаблицей к нему (л.д. 5-7 ).

Протоколом осмотра места происшествия от 23 марта 2020 года, согласно которого ФИО1, в присутствии понятых указал на участок местности в ст. Георгиевской Георгиевского городского округа Ставропольского края, где в середине марта 2020 года он с куста дикорастущего растения конопли незаконно приобрел и в дальнейшем стал хранить наркотическое средство - каннабис (марихуана) (л.д.25-31).

Протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 22 марта 2020 года, согласно в присутствии понятых у ФИО1 были изъяты образцы для сравнительного исследования, а именно, смывы с пальцев и ладоней рук на ватный тампон, на которых были выявлены следы тетрагидроканнабинола – действующего начала наркотических средств, изготавливаемых из конопли, контрольный ватный тампон, которые упакованы в два прозрачных полимерных пакета (л.д.11).

Протоколом осмотра предметов от 26 марта 2020 года, согласно которого в служебном кабинете № 47 ОД ОМВД по Георгиевскому городскому округу Ставропольского края осмотрен прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится газетный сверток с веществом растительного происхождения ( л.д. 46).

Заключением эксперта № 40-Э от 23 марта 2020 года, из выводов которого следует, что предоставленное на исследование вещество, растительного происхождения, изъятое 22 мата 2020 год, является наркотическим средством - «каннабис (марихуаной)» массой после высушивания 18,49 грамм. На тампоне со смывами с рук выявлены следы 

тетрагидроканнабинола – действующего начала наркотических средств, изготавливаемых из конопли (л.д.36-38).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, из содержания которого следует, что к уголовному делу приобщен полимерный пакет с газетным свертком с наркотическим средством каннабис (марихуана) общей массой 17,46 грамм (л.д. 47).

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства и признав их допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, по признакам незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении наказания ФИО1, в соответствии с требованиями ст. 6, ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание, предусмотренным п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в том, что в ходе дознания он давал добровольно подробные показания о способе и месте приобретения наркотического вещества, признавая себя виновным, 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ к иным обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Из исследованных судом характеризующих данных подсудимого усматривается, что ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно, у врачей нарколога и психиатра не состоит.

Суд обсудил возможность применения к ФИО1 ст. 64 УК РФ, и не нашел основания для ее применения. 

С учетом изложенного, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в пределах санкции, предусмотренной ч. 1 ст. 228 УК РФ, в виде штрафа. 

Вопрос о вещественных доказательствах по уголовному делу разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Судом в соответствии с ч. 5 ст. 50 УПК РФ расходы по оплате труда участвующего в судебном заседании по назначению суда адвоката возместить за счёт средств Федерального бюджета, учитывая материальное положение ФИО1.

Руководствуясь ст. ст. 306-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей в доход государства.

Штраф перечислять по следующим реквизитам:

УФК по СК (ОМ МВД России по Георгиевскому городскому округу) ИНН 

<

***>; КПП 262501001; Счет № 40101810300000010005 в отделение Ставрополь г. Ставрополь БИК 040702001; ОКТМО 07707000 по г. Георгиевску, КБК 18811621040046000140. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу подписку о невыезде и надлежащем поведении - оставить прежней.

Вещественные доказательства по уголовному делу: полимерный пакет с газетным свертком с наркотическим средством каннабис «марихуана» массой 18,49 грамм (квитанция № 001045), хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Георгиевскому городскому округу – уничтожить.

Процессуальные издержки взысканию с ФИО1 не подлежат.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ставропольского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения через Георгиевский городской суд Ставропольского края.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённым, принесения апелляционного представления или подачи апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, он вправе в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, либо в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: О.Б. Якушева